
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735 Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

RESOLVE:
Art. 1º Dispensar a servidora cedida GIOYA KARINA CATETE BRASIL, Auxi-
liar de Administração, matrícula nº 200194, da Função de Confiança FC-2.
Art. 2º Designar referida servidora para exercer a Chefia-Adjunta do De-
partamento de Comunicação Institucional, sendo-lhe atribuída a Função de 
Confiança FC-3.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/03/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1047670

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1283/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EMANOELI LOPES FEITOSA DOS SANTOS para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de membro da Comissão 
Especial de Licitação responsável por atuar na Concorrência Pública 
vinculada ao Gedoc nº 158549/2022, contratação de empresa especializada 
na área de engenharia e/ou arquitetura para a prestação de serviços 
técnicos profissionais para elaboração de projetos básicos e executivos de 
arquitetura e complementares de engenharia para a construção da nova 
sede do Ministério Público do Pará, no município de Belém, atuando no 
impedimento dos titulares LAYS FAVACHO BASTOS ou SYLVIA CHRISTINA 
FERREIRA LASSANCE DE CARVALHO ou do suplente SANDRO GEORGE 
PALHETA BARBOSA, designados pela PORTARIA nº 1220/2023-MP/PGJ, de 
16 de março de 2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 04 de março de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1047430
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 03/2024-MP/PJPGM
A Promotora de Justiça LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA 
CRUZ, titular do 1º cargo de PJ de Paragominas, com fundamento no art. 
54, VI, e §3º da Lei Complementar nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, da 
Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) e 24, §2º, I, 
da Resolução nº 007/2019–CPJ, torna pública a instauração/conversão do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº SAJ/MP 09.2024.00000697-3, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, situada 
no Eixo W1, s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, 
telefones nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA nº 003/2024-1ªPJPGM
Objeto: “Acompanhar o Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos 
Sólidos em Paragominas, de acordo com o novo marco legal de saneamen-
to básico, Lei 14006/2020;”
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ, titular do 1º cargo 
de PJ de Paragominas

Protocolo: 1047575

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 025/2024-MP/PA
Pregão Eletrônico: nº 036/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 133278/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SUPRIME-
DICE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
10.567.214/0001-06.
Objeto: Aquisição de equipamentos médicos e odontológicos
Valor Total: R$30.310,00 (trinta mil, trezentos e dez reais).
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho: 12101.03.128.1494.8943 – 
Capacitação e Valorização das
Pessoas; Natureza da despesa: 449052 – Equipamentos e Material Perma-
nente; Fonte de recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários
Data da Assinatura: 04/03/2024
Data de divulgação no PNCP: 05/03/2024
Vigência: 06/03/2024 a 06/09/2024.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1047603

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 023/2024-MP/PA
Pregão Eletrônico: nº 036/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 133278/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa K.C.R.S. CO-
MERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
21.971.041/0001-03.
Objeto: Aquisição de equipamentos médicos e odontológicos
Valor Total: R$1.300,00 (um mil e trezentos reais).
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho: 12101.03.128.1494.8943 – 
Capacitação e Valorização das
Pessoas; Natureza da despesa: 449052 – Equipamentos e Material Perma-
nente; Fonte de recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários
Data da Assinatura: 04/03/2024
Data de divulgação no PNCP: 05/03/2024
Vigência: 06/03/2024 a 06/09/2024.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1047597
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 024/2024-MP/PA
Pregão Eletrônico: nº 036/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 133278/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa P G LIMA COM 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.493.764/0001-61.
Objeto: Aquisição de equipamentos médicos e odontológicos
Valor Total: R$28.131,24 (vinte e oito mil, cento e trinta e um reais e vinte 
e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho: 12101.03.128.1494.8943 – 
Capacitação e Valorização das
Pessoas; Natureza da despesa: 449052 – Equipamentos e Material Perma-
nente; Fonte de recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários
Data da Assinatura: 04/03/2024
Data de divulgação no PNCP: 05/03/2024
Vigência: 06/03/2024 a 06/09/2024.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1047599
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 022/2024-MP/PA
Pregão Eletrônico: nº 036/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 133278/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BETANIAMED CO-
MERCIAL EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.560.267/0001-08.
Objeto: Aquisição de equipamentos médicos e odontológicos
Valor Total: R$2.269,00 (dois mil, duzentos e sessenta e nove reais).
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho: 12101.03.128.1494.8943 – 
Capacitação e Valorização das
Pessoas; Natureza da despesa: 449052 – Equipamentos e Material Perma-
nente; Fonte de recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários
Data da Assinatura: 04/03/2024
Data de divulgação no PNCP: 05/03/2024
Vigência: 06/03/2024 a 06/09/2024.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1047553

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 003/2023-MPPA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Especial de 
Licitação, comunica aos interessados o resultado final da CONCORRÊNCIA 
Nº 003/2023-MPPA, GEDOC nº 158549/2022, que tem como objeto a Con-
tratação de empresa e/ou consórcio especializado na área de engenharia 
e/ou arquitetura para a prestação de serviços técnicos profissionais para 
elaboração de projetos básicos de arquitetura e complementares de enge-
nharia que comporão toda documentação técnica necessária à licitação da 
obra de construção da Nova Sede do MPPA em Belém, incluindo o planeja-
mento para sua execução:
1) Após a análise dos documentos de habilitação, proposta técnica e propos-
ta financeira, restou classificada em primeiro lugar a empresa ENGEPLAN-
TI CONSULTORIA LTDA, com proposta no valor global de R$5.141.435,64 
(cinco milhões, cento e quarenta e um mil, quatrocentos e trinta e cinco 
reais e sessenta e quatro centavos).
Belém, 05 de março de 2024.
a) Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 1047589
RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Finan-
ceiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 044/2023-MP/PA, com critério 
de julgamento menor preço por Item, que tem como objeto a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços continuados de ma-


